# ANALEKTEN.

1.

## Briefe des Jacobus de Vitriaco (1216–21)<sup>a</sup>.

Herausgegeben

von

Reinhold Röhricht.

VI. März 1220. 1. Editiones: Bongars, *Gesta Dei* p. 1146—1149 (B); Gretser, *De Cruce in Opp.* III, Mantissa, p. 13—16; Martène, *Thes. anecd.* III, p. 301—306, qui cod. Paris. No. 5695, f. 85<sup>a</sup>—87<sup>a</sup> usus fuerat (M). — 2. Codices: Burneyanus No. 351, f. 240—245 (Bu), Gandensis No. 554, optimus (G), Londoniensis, addit. No. 25440, f. 156—159 (L), Riantii f. 151<sup>r</sup>—153<sup>r</sup> (Rt), Vaticanus, reg. Christ. No. 547, art. 52—57, f. 76, col. 2—78, col. 1 (R), Vossianus No. 95, f. 13<sup>r</sup>—16<sup>v</sup> (V1) et No. 125, f. 190<sup>v</sup>—191<sup>r</sup> (V2). — Francogallice vertit Guizot, *Collection XXII*, p. 391—403.

a<sup>1</sup>. Charissime in Christo abbatisse et conventui de Awira J(acobus), Acconensis episcopus, in anteriora se extendere. — b<sup>2</sup>. Dilectissimis in Christo<sup>3</sup> fratribus magistro Johanni<sup>4</sup> de Nivella et ceteris fidelibus<sup>5</sup> Jacobus, divina permissione Achoriensis<sup>6</sup> ecclesie minister humilis, jugum Christi suave cum gaudio et unanimitate portare. — c<sup>7</sup>. Domino Pape.

Confiteantur Domino misericordie ejus et mirabilia ejus filiis<sup>8</sup> hominum, qui portas ereas contrivit<sup>9</sup> et vectes ferreos<sup>10</sup> confregit, subjecit<sup>11</sup> populos nobis et gentes sub pedibus nostris (cf. Psalm. CVI,

a) S. Bd. XIV, S. 97—118; Bd. XV, S. 566—587.

1. G. — 2. B Bu L R V1. — 3. L fidelibus. — 4. L Johanne. — 5. L omittit: fidelibus J. — 6. L Acconensis. — 7. M Rt V2. — 8. L filii ejus. — 9. Rt ferreas confregit. — 10. Rt ferreas contrivit. — 11. B M subjicitque.

15—16 ; XLVI, 3), civitatem glorie paganorum<sup>1</sup>, civitatem fiducie incredulorum<sup>2</sup> munitissimam et<sup>3</sup> inexpugnabilem<sup>4</sup>, a multis regibus<sup>5</sup> et populis pluribus olim<sup>6</sup> obsessam<sup>7</sup>, nunquam superatam, in diebus nostris sancte<sup>8</sup> ecclesie et exercitui Christianorum subjicit et cornua peccatorum confregit (Psalm. LXXIV, 10), aperiens nobis<sup>9</sup> hostium magnum (1 Cor. XVI, 9) ad subjugationem<sup>10</sup> infidelium et<sup>11</sup> ad<sup>12</sup> ampliandum Christi imperium<sup>13</sup>, ut captis et<sup>14</sup> abjectis<sup>15</sup> vulpeculis vinea Domini<sup>16</sup> Sabaoth quasi novella<sup>17</sup> plantatio<sup>18</sup> propagetur<sup>19</sup>, ut uvas faciat, que faciebat labruscas (cf. Jes. V, 2. 4), et, ubi toties<sup>20</sup> invocatum est nomen maledictum<sup>21</sup> perfidi Machometi, nomen<sup>22</sup> abominabile, quod os<sup>23</sup> demonis<sup>24</sup> nominavit<sup>25</sup>, invocetur amodo nomen benedictum Ihesu Christi, nomen gloriosum<sup>26</sup>, ut agnoscant<sup>27</sup> Egyptii Dominum<sup>28</sup> et<sup>29</sup> convertantur ad ipsum, et<sup>30</sup> ab occidente ad orientem lumen veritatis revertatur. Non enim erat<sup>31</sup> Deus noster, ut<sup>32</sup> Deus<sup>33</sup> eorum, et inimici nostri sunt judices (Deuteron. XXXII, 31) videntes virtutem Domini et mirabilia ejus in captione urbis<sup>34</sup> Damiate. Quod qualiter factum sit<sup>35</sup> et quam miraculose<sup>36</sup>, ex sequentibus patebit.

Cum<sup>37</sup> ex parte liciarum nostrarum et fossati nostri pluries nos impugnassent<sup>38</sup> Saraceni et nichil profecissent<sup>39</sup>, sed, multis<sup>40</sup> ex ipsis<sup>41</sup> interemptis, recessissent<sup>42</sup> confusi, ad solita sue<sup>43</sup> perversitatis<sup>44</sup> arma recurrentes<sup>45</sup> verbis pacificis et dolosis<sup>46</sup> nostros decipere et circumvenire temptabant<sup>47</sup> multa<sup>48</sup> nobis promittentes, si obsidionem<sup>49</sup> relinquere<sup>50</sup> et recedere vellemus, que

- 
1. Rt civitatem paganorum et civitatem fiducie; B L paganorum glorie et. — 2. B Bu L R Rt V1 civitatem. — 3. R et V1 om. — 4. L et. — 5. R populis olim pluries. — 6. L R V1 V2 pluries obs.; B Bu M olim pluries. — 7. R et. — 8. B M Rt Romane. — 9. R om. — 10. B subjugandos infideles. — 11. V2 om. — 12. M om. — 13. B L et. — 14. Rt omittit. — 15. G; ceteri: ejectis. — 16. B M Dei. — 17. B M V2 nova. — 18. V1 planetatio. — 19. G propagatur; B L M Rt V2 prop. et; R V1 prop. et faciet (L faciet) uvas queque. — 20. B L M R Rt V2 totiens. — 21. Rt Magometi, nomen abominabile. — 22. G V1 omittit. — 23. R ob. — 24. M V2 demonum. — 25. B Bu L M R V1 V2 amodo invocetur (L vocetur) benedictum Jesu Christi nomen (L V2 nomen benedictum), nomen (L om.) gloriosum, quod. — 26. Rt quod os Domini nominavit. — 27. L R Rt V1 V2 cognoscant. — 28. L ut. — 29. Rt nomen et veritatem ad ipsum ab occidente . . . — 30. B L ut. — 31. Rt omittit; B Bu est. — 32. L M om. — 33. Bu L R V1 dii. — 34. R V1 om.; B Bu M Rt V2 civitatis. — 35. M Rt V2 est (Rt sit), vestre dignum duximus significare sanctitati. — 36. B predicabo. — 37. M Igitur cum. — 38. B L R V1 impugnassent nos. — 39. L perfecissent; Rt et nil proficientes. — 40. G multi . . . interempti. — 41. Rt ex nostris. — 42. Rt recesserunt; ceteri: multis eorum (V2 ex suis) interemptis confusi recessissent. — 43. L sua; Rt sui. — 44. M Rt V2 pravitatis. — 45. M recurrerunt; Rt et. — 46. Rt in. — 47. L M R Rt V1 V2 temptaverunt (B L addunt: et); Rt imputaverunt. — 48. Rt multi. — 49. L R V1 Damiate. — 50. M V2 relinq. obsid. et recedere vellemus; Bu I si obsid. Dam. recedere et relinquere vellemus.

magna in superficie his, qui minus cauti<sup>1</sup>, videbantur<sup>2</sup>. Primo quidem<sup>3</sup> promiserunt, ut<sup>4</sup> sanctam crucem<sup>5</sup> et terram planam cum civitate Jerosolima et sepulcro<sup>6</sup> Dominico et<sup>7</sup> omnes, quos in potestate sua captivos<sup>8</sup> detinebant, Christianos redderent et pecuniam pro muris Jerusalem<sup>9</sup> reparandis nobis darent, secundo vero<sup>10</sup> castrum<sup>11</sup>, quod<sup>12</sup> in territorio Tyri situm est, quod Turo<sup>13</sup> dicitur, cum<sup>14</sup> quibusdam munitionibus<sup>15</sup>, scilicet<sup>16</sup> Sephet<sup>17</sup> et Beaufort<sup>18</sup> cum<sup>19</sup> Belinas<sup>20</sup>, cuius<sup>21</sup> muros destruxerant<sup>22</sup>, nobis reddere promiserunt, castra<sup>23</sup> autem munitissima<sup>24</sup>, scilicet Cracum<sup>25</sup> et Montem regalem volebant retinere<sup>26</sup>, sed pro illis<sup>27</sup> annum censum<sup>28</sup> nobis dare<sup>29</sup> promittebant, quod multis ex<sup>30</sup> nostris magnum et omni acceptione dignum<sup>31</sup> videbatur. Hi vero<sup>32</sup>, qui fraudes<sup>33</sup> vulpium experimento cognoverunt, et maxime templarii et<sup>34</sup> hospitalarii Sancti Johannis<sup>35</sup> et Sancte Marie Alemannorum<sup>36</sup>, dominus etiam<sup>37</sup> legatus cum patriarcha, archiepiscopis<sup>38</sup>, episcopis et<sup>39</sup> universitate cleri et quadam parte<sup>40</sup> peregrinorum verbis eorum seductoriis nullatenus<sup>41</sup> assensum prebebant<sup>42</sup>, eo quod intendebant<sup>43</sup> Sarraceni sub occasione simulate<sup>44</sup> pacis exercitum Christi dissipare, ut, recedentibus peregrinis<sup>45</sup>, qui nobiscum erant, et aliis<sup>46</sup>, qui<sup>47</sup> audirent<sup>48</sup>, non venturis<sup>49</sup>, terram planam recuperarent<sup>50</sup> et Hierusalem<sup>51</sup> cum monte Thabor et aliis castris, collecta contra nos multitudine<sup>52</sup> et<sup>53</sup> fortitudine<sup>54</sup>, recuperarent. Crucem vero sanctam nullo modo eos habere credebamus<sup>55</sup>, cum Salahadinus<sup>56</sup> et alii

- 
1. V2 capti; L R V1 V2 addunt: erant; Rt fuerunt. — 2. L Nam; B Nam primo. — 3. B L om. — 4. G; ceteri: quod. — 5. B crucem sanctam. — 6. R Rt sepulchro. — 7. B V2 etiam. — 8. Bu R Rt V1 V2 in potestate habebant christianos, redderent. — 9. Rt darent, secundo. — 10. B R V1 nos. — 11. G; ceteri: quoddam. — 12. B Bu M V2 om.: quod, est. — 13. V1 Thuro. — 14. R V1 om. — 15. L R V1 V2 aliis. — 16. M om. — 17. M Biaufort et Sephet; Rt Berufort et Saphat. — 18. B Bu R V1 Beaufort; L V2 Biaufort. — 19. B Bu Rt et. — 20. Rt Bellinas; ceteri omnes: Belinas. — 21. V1 cumque. — 22. L M V2 destruxerunt. — 23. B castrum . . . munitissimum. — 24. Rt munitina (sic). — 25. V1 Cracum; Rt Crotum; B Craceum; L Tracum; V2 Thracum. — 26. V2 detinere. — 27. L M ipsi. — 28. B Bu nobis annum censum; R V1 censum annum; Rt annuatim censum. — 29. M om. — 30. G ceteri: peregrinis nostr. — 31. B Bu L et sufficiens. — 32. B autem. — 33. B Bu L R Rt V1 experimento fraudes (Rt fraudis vulpium) versipellium cognoscebant (M Rt agnoverant). — 34. R om. — 35. B Bu L R V1 om.: S. Joh. — 36. Bu L R V1 Alemanni. — 37. M V2 et. — 38. Rt omittit. — 39. B L cum. — 40. R V1 parte quadam; Bu L pars quedam. — 41. B Bu L R V1 nullum. — 42. Rt prebebant assensum. — 43. G; ceteri omnes: intenderent. — 44. Rt sibilate (sic). — 45. V2 disciplinis. — 46. B L Rt aliqui; Rt alii. — 47. R Rt V1 hoc. — 48. V2 aliis hec audirent; L aliqui hec audirunt (B audierunt). — 49. B venturus; L V2 venturus. — 50. B L recuperaverunt. — 51. V1 Jherosolimam; L R V2 Jerusalem. — 52. Rt sua recuperarent. — 53. Bu R V1 omitt.; B L cum. — 54. L V2 sua. — 55. M credimus; ceteri: eos habere nullo modo. — 56. Rt Soldanus.

Sarraceni, recuperata a nobis<sup>1</sup> Acconensi civitate, eam<sup>2</sup> diligentissime quesissent<sup>3</sup>, ut captivos suos a morte liberarent, et<sup>4</sup> non potuerunt<sup>5</sup> invenire. Sic igitur<sup>6</sup> inter nostros facta est discordia<sup>7</sup>, quod<sup>8</sup> et<sup>9</sup> ipsi Sarraceni ab initio<sup>10</sup> intendebant<sup>11</sup> et modis omnibus provocabant<sup>12</sup>. Consideravit<sup>13</sup> dominus legatus, vir cautus et providus<sup>14</sup> et in negotiis Domini peragendis vigil et sollicitus<sup>15</sup>, quod hec dissensio et mora<sup>16</sup> maximum ad se<sup>17</sup> trahebat periculum<sup>18</sup> et quod gratia Dei<sup>19</sup> abutebamur<sup>20</sup>, cum Dominus<sup>21</sup> civitatem nobis<sup>22</sup> offerret<sup>23</sup>, his<sup>24</sup>, qui in civitate erant, partim mortuis, partim egrotantibus<sup>25</sup> et inedia tabescientibus<sup>26</sup>; pauci vero in ea remanserant, qui vellent<sup>27</sup> civitatem defendere<sup>28</sup>. Soldanus autem<sup>29</sup> tum<sup>30</sup> de die, tum de nocte, tam per aquam<sup>31</sup>, quam per terram pro posse suo<sup>32</sup> novos<sup>33</sup> in civitatem<sup>34</sup> mittebat pugnatores. Unde dominus legatus non sustinuit amplius exspectare, paucis<sup>35</sup> tamen<sup>36</sup>, quod conceperat, revelavit<sup>37</sup>, scilicet quibusdam ex<sup>38</sup> clericis suis et militibus de familia sua, in quibus<sup>39</sup> confidebat, ne quidam ex nostris malitiose insultum<sup>40</sup> impiderent, et ne Sarracenorum<sup>41</sup> exploratores hoc secretum ejus<sup>42</sup> ipsis<sup>43</sup> intimarent<sup>44</sup>. Ante<sup>45</sup> mediam<sup>46</sup> noctem consurgens cum militibus et servientibus<sup>47</sup> ad fossatum civitatis<sup>48</sup> pervenit<sup>49</sup>. Sarraceni vero<sup>50</sup> quandam<sup>51</sup> pontem destruxerant, quo mediante<sup>52</sup> ad primum<sup>53</sup> murum civitatis et<sup>54</sup> ejusdem muri portam<sup>55</sup> erat

- 
- 1.. R V1 nostris Achoriensi (B L Rt V2 Acconensi; M Accon). — 2. Rt omittit. — 3. L V2 quesissent. — 4. B Bu R V1 et invenire non possent. — 5. V2 eam. — 6. M V1 V2 ergo. — 7. B Bu R V1 facta est inter nos (M nostros) discordia et divisio (L dissensio; Rt dico et discordia; M V2 dissensio et discordia; Bu divisio et discordia). — 8. Rt omittit. — 9. L M V2 etiam. — 10. B Bu L M V2 om. — 11. L V2 intercedebant. — 12. G; ceteri: procurabant. — 13. B Bu L M V2 autem; R V1 ergo legatus. — 14. V2 providens. — 15. B L om.: et soll. — 16. B moram maximam p. et. — 17. B Bu M V2 om. — 18. R V2 maximum pavebat (B Bu L pariebat) periculum. — 19. Rt Dei gratia. — 20. G; ceteri: abutebantur. — 21. Rt omittit. — 22. V2 om.; B Bu L R V1 nobis civitatem. — 23. M a nobis auferret; V2 offerrent. — 24. B sed his; L nam his. — 25. B Bu L R V1 fame; M Rt V2 inedia et fame. — 26. B Bu L R V1 adeo, ut in ea pauci remansissent, qui civitatem possent defendere. — 27. M Rt V2 valerent. — 28. Rt defendere civitatem. — 29. M Rt V2 tamen (Rt vero) de nocte tam per terram quam; L cum die nocteque; B Sold. die nocteque. — 30. R V1 tam . . . tam. — 31. V1 R terram . . . aquam. — 32. L om.; B om.: pro p. s. — 33. Rt naves. — 34. Bu civitate. — 35. Rt paucos. — 36. L R V1 de suis; B tantum de suis; Rt vero. — 37. Bu R V1 omittunt: scilicet . . . ne quidem. — 38. M om. — 39. Rt omnibus. — 40. B Bu R V1 insultantes. — 41. L R V1 hostium. — 42. B Bu L R V1 eis: Rt civibus. — 43. M om. — 44. M nunciarent. — 45. L M Rt V2 autem. — 46. Rt medium; Bu R V1 igitur. — 47. Rt suis; R V1 sariantibus suis; B L conventibus. — 48. M pervenit civitatis. — 49. L R V1 devenit. — 50. B Bu L R V1 autem. — 51. Rt omittit. — 52. Rt per fossatum ad; V2 ad fossatum ad. — 53. M ad primum fossatum ad. — 54. M Rt ad. — 55. L et portam ejusdem muri; Rt ad ejusdem muri ad portam erat.

accessus<sup>1</sup>. Dominus<sup>2</sup> vero legatus cum<sup>3</sup> scalis et asseribus<sup>4</sup> pontem reparari<sup>5</sup> jussit, et<sup>6</sup> sic ad fossatum<sup>7</sup> primi muri nostri transierunt<sup>8</sup> accensoque<sup>9</sup> igne vehementi juxta portam ipsam<sup>10</sup> combusserunt. Demum<sup>11</sup> festinantes<sup>12</sup> per<sup>13</sup> medios ignes transiuntes inter duos muros se viriliter<sup>14</sup> receperunt et<sup>15</sup>, accenso igne ad portam secundi muri, muro secundo<sup>16</sup> scalas applicantes ascenderunt. Alii vero per medios ignes secunde porte<sup>17</sup> ascenderunt<sup>18</sup>. Sarraceni vero, qui<sup>19</sup> in civitate erant, in<sup>20</sup> stuporem et pusillanimitatem conversi et confusi<sup>21</sup>, dissoluti corde et<sup>22</sup> concussi timore, confracti<sup>23</sup> viribus et de<sup>24</sup> defensione<sup>25</sup> desprantes modico conamine<sup>26</sup> restiterunt<sup>27</sup>. Unde factum est, quod<sup>28</sup>, nullis<sup>29</sup> ex<sup>30</sup> nostris interemptis<sup>31</sup>, paucis<sup>32</sup> vulneratis leviter<sup>33</sup>, de Sarracenis<sup>34</sup> pluribus, quam vellemus<sup>35</sup>, interfectis, Dominus<sup>36</sup> in manus nostras miraculose traderet<sup>37</sup> civitatem<sup>38</sup>; gloriam suam<sup>39</sup> alteri<sup>40</sup> non dedit, triumphum vero Sancte Romane Ecclesie<sup>41</sup> et ejus legato<sup>42</sup> tradidit. Quosdam vero ex nostris, qui propriam gloriam<sup>43</sup> querebant et jam contentiose<sup>44</sup> inter se age-

1. B accessurus; R V1 accesus. — 2. B Bu L R V1 Legatus vero cum suis (scalis B Bu om. sc.). — 3. L suis. — 4. Rt aliis. — 4. B Bu L R V1 jussit reparari; Rt V2 preparari precepit. — 6. M ut; B Bu L R V1 moxque transeuntes ipsam portam igne combusserunt. — 7. Rt V2 portam primi (Rt nostri) muri transierunt. — 8. M transirent. — 9. Rt accenso igni. — 10. V2 illam. — 11. L Rt V2 Deinde. — 12. B Bu R festinanter; L festinanter et; M festinantes et; V2 festinantur. — 13. Rt et. — 14. B Bu L R sese receperunt. — 15. L R V1 secundi muri porta succensa scalas; B primi porta succensa scalas; Bu et secundi muri porta accensa scalas. — 16. Bu V2 secundo muro; Rt omittit: muro secundo. — 17. M Rt V2 combuste. — 18. B Bu R V1 V2 transierunt (sic quoque Rt). Cives autem in stupore (B Bu R stuporem) et (cordis om. B V2) pusillanimitatem conversi confracti. — 19. L om.: qui ... erant. — 20. Rt cum stupore et pusill. — 21. V2 et. — 22. Rt omittit. — 23. M V2 confractis. — 24. V2 om. — 25. M sua. — 26. V1 cognamine. — 27. Rt resistentes. — 28. B Bu L R V1 ut. — 29. B L nullus. — 30. Bu L R V1 de. — 31. B L interemptus. — 32. M Rt V2 uno tantum (Rt autem) leviter (Rt omittit) vulnerato; Rt omittit: vulnerato ... Deus noster. — 33. B Bu L R V1 paucis tantum (B Bu R tamen) leviter vulneratis. — 34. Bu L vero pluribus interfectis. — 35. R V1 om.: pl. vell. — 36. B Deus; Rt Deus noster Jhesus Christus miraculose. — 37. L M Rt V2 tradidit; B tradiderit. — 38. Rt in manus nostras; B L Igitur nonas (B nonis) Novembris, Salvatore mundi regnante, domino Petro, Albanensi episcopo, Apostolice Sedis legato solemnitate vigilante, anno gracie M. CC. decimo nono capta est Damata absque dedicione, sine defensione seu violencia, sine depredacione vel tumultu, ut soli filio Dei evidens ascribatur Victoria, qui populo suo ingressum in Egyptum inspiravit et ibidem vires ministravit. — 39. Rt omittit. — 40. V2 altius. — 41. Rt. Romane ecclesie; Bu L R V1 contulit. Quosdam (B L Quidam). — 42. V2 et christianitati. — 43. L Rt M gloriam propriam. — 44. B Bu L R V1 de spoliis et partitione civitatis inter se agebant.

bant de spoliis et partitione<sup>1</sup> civitatis, hac<sup>2</sup> gloria suo more<sup>3</sup> privavit. Illuscente<sup>4</sup> vero die, videns soldanus et exercitus ejus<sup>5</sup> vexilla nostra super turre<sup>6</sup> civitatis erecta ingenti dolore<sup>7</sup>, concussus cum dolore et merore fugiens<sup>8</sup> castra sua<sup>9</sup> cum ponte, quem fecerat super fluvium<sup>10</sup>, combussit sciens et pro certo cognoscens<sup>11</sup>, quod<sup>12</sup> Dominus<sup>13</sup> pro nobis<sup>14</sup>, reprobatis et confusis Sarracenis, pugnavit<sup>15</sup>. Cum enim mense<sup>16</sup> Februario (5. Febr. 1219) in die<sup>17</sup> festo<sup>18</sup> Virginis Agathe<sup>19</sup>, in nonis ejusdem mensis<sup>20</sup>, fluvium Nili, qui alio<sup>21</sup> Gion nomine nuncupatur<sup>22</sup>, fugientibus Sarracenis, transiremus<sup>23</sup> et undique<sup>24</sup> civitatem Damiatam<sup>25</sup> tam per aquam<sup>26</sup>, quam per utramque insulam<sup>27</sup> cingeremus, plus quam sexaginta<sup>28</sup> milia Sarracenorum<sup>29</sup> infra<sup>30</sup> muros<sup>31</sup> inclusi remanserunt<sup>32</sup>. Post vero<sup>33</sup> novem menses, videlicet<sup>34</sup> mense Novembris (5 Nov.) in nonis<sup>35</sup> capta civitate, vix tria<sup>36</sup> milia Sarracenorum<sup>37</sup> invenimus, inter quos vix centum sani remanserant<sup>38</sup>, qui possent defendere civitatem. Dominus enim<sup>39</sup> ulcere pessimo percussit inimicos nostros, evaginavit gladium suum post eos manu sua<sup>40</sup> a<sup>41</sup> majore ad minimum et a sedente in solio usque ad mingentem ad parietem, in femoribus et posterioribus eorum illos percutiens opprobrium semipiternum dedit eis<sup>42</sup> adeo, quod, cum ingredieremur civitatem, tot invenimus<sup>43</sup> mortuorum cadavera<sup>44</sup> super terram, quod pauci vivi,

1. Rt participatione. — 2. B R V<sub>1</sub> (hac om. B) suo more gloria; L ac more suo gloria Dominus eos; V<sub>2</sub> hanc gloriam. — 3. Rt more suo. — 4. B L namque. — 5. Rt quod ... erant. — 6. B Bu R V<sub>1</sub> et moenia. — 7. B Bu L M Rt V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> terrore. — 8. Rt fugientes. — 9. B Bu L R V<sub>1</sub> om. (B castrum). — 10. B Bu M R Rt V<sub>1</sub> quod super fluvium fecerat; L V<sub>2</sub> que ... fecerat. — 11. Rt sciens; B Bu L R V<sub>1</sub> certissime sciens, quod; M V<sub>2</sub> sciens, quod. — 12. M Rt si. — 13. M Rt V<sub>2</sub> per gloriam suam et prudenciam nostram nobis in proximo pascha multitudinem (Rt multitudi) peregrinorum miserit, quod totam terram Egypti (Rt Egypte) de facili optinemus (Rt obtinebimus, qua quidem obtenta et Sancte Romane ecclesie subjecta; explicit) et cognoscens, quod Dominus pro nobis. — 14. R V<sub>1</sub> om.: pro nobis. — 15. B Bu pugnaverat. — 16. M V<sub>2</sub> in. — 17. B Bu om. — 18. V<sub>2</sub> Beate; L R Sancte; V<sub>1</sub> Sancta. — 19. B L Agathe virginis. — 20. B Bu L R V<sub>1</sub> omittunt: in ... mensis. — 21. G; ceteri: alio nomine Gyon. — 22. B Bu L R V<sub>1</sub> dicitur. — 23. M transierimus; V<sub>2</sub> terram sciremus. — 24. B autem. — 25. L R V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> Damiate. — 26. B Bu L R V<sub>1</sub> terram. — 27. L M obsidione. — 28. M V<sub>2</sub> quadraginta. — 29. L R V<sub>1</sub> Sarracenorum milia. — 30. B intra. — 31. V<sub>2</sub> civitatis. — 32. B Bu L V<sub>1</sub> remanserunt inclusi; R remanserunt civitatis inclusi. — 33. R V<sub>1</sub> omittit; B Bu L M V<sub>2</sub> novem vero. — 34. V<sub>2</sub> scilicet. — 35. B Bu R V<sub>1</sub> in (B ipsis) nonis videlicet (R om.: mensis) Novembris; M in nonis ejusdem mensis. — 36. B Bu L R V<sub>1</sub> ex eis milia. — 37. B L omittit. — 38. B Bu L R V<sub>1</sub> remanserunt sani. — 39. V<sub>2</sub> vulnere pessimo; B Bu L R V<sub>1</sub> pestilenta percutiens inimicos, gladium evaginavit post eos adeo, quod. — 40. M V<sub>2</sub> omitt.: manu sua. — 41. M usque a. — 42. V<sub>2</sub> illis. — 43. B invenerimus. — 44. L M cadavera mortuorum.

qui<sup>1</sup> remanserant<sup>2</sup> ex Sarracenis, tot mortuos sepelire non poterant, quod<sup>3</sup> foetorum et aëris corruptionem vix aliquis posset sustinere. Purgata<sup>4</sup> civitate, dominus legatus et<sup>5</sup> patriarcha cum<sup>6</sup> universo clero et<sup>7</sup> universo populo accensis candelis<sup>8</sup> luminalibus cum hymnis<sup>9</sup> et canticis, cum laudibus et gratiarum actione<sup>10</sup> in die purificationis Beate Marie (2. Febr. 1220) processionaliter ingressus est civitatem. Fecerat autem<sup>11</sup> legatus parari<sup>12</sup> maximam<sup>13</sup> basilicam, in qua<sup>14</sup> in honore Beate Marie virginis cum<sup>15</sup> lacrimis et magna populi devotione<sup>16</sup> celebravit, in qua etiam sedem archiepiscopalem instituit, multis etiam aliis infra<sup>17</sup> civitatis ambitum<sup>18</sup> constitutis ecclesiis, ejecto perfido Machometo, divinum officium diebus ac noctibus<sup>19</sup> ad honorem Dei et sanctorum ejus jugiter adimpletur, et<sup>20</sup> in diversis ecclesiis diebus singulis a sacerdotibus in illis constitutis patri filius offertur. Invenimus autem in civitate pauca admodum<sup>21</sup> victualia, aurum<sup>22</sup>, argentum<sup>23</sup>, pannos sericos cum vestibus preciosis et aliam multam supellectilem<sup>24</sup> reperimus<sup>25</sup> in civitate<sup>26</sup>. Sed quoniam<sup>27</sup> multi fures et latrones<sup>28</sup> cupiditate excecati<sup>29</sup> et nomine solo peregrini, Deo odibiles, domino legato non oboedientes sicut Achor (cf. Jos. VII, 1) in exercitu nostro admodum excecati<sup>30</sup> tunc temporis erant, Sarraceni autem<sup>31</sup> maximam partem pecunie<sup>32</sup> partim<sup>33</sup> in terra<sup>34</sup> absconderant<sup>35</sup>, partim<sup>36</sup> in fluvium projecerant, vix ad utilitatem communicatis<sup>37</sup> quadringentorum milium bisantium<sup>38</sup> precium colligere<sup>39</sup> et inter nostros<sup>40</sup> dividere potuimus. Idcirco murmur<sup>41</sup> et

- 
1. M V2 omitt.; B Bu L R V1 qui vivi. — 2. B Bu L R V1 V2 ob intollerabilem foetorem tot mortuos sepelire non poterant. Purgata. —
  3. V2 quia. — 4. L R V1 V2 autem. — 5. B L R V1 cum. — 6. B L R V1 et; L M et clero Acconensi cum candelis et luminalibus. — 7. R V1 omitt.: et . . . populo. — 8. V2 campanis; B Bu L M R V1 et. —
  9. R hymnis. — 10. R actionibus. — 11. G; ceteri: Dominus. — 12. M V2 preparari. — 13. B L magnam. — 14. B Bu L R V1 ad beate virginis honorem cum magna. — 15. L devocione; B Bu magna populi devocione. — 16. M devocione magna, populo circumstante; V2 devocione magna populi. — 17. B intra. — 18. B Bu L ambitus civitatis. — 19. R V1 nottibus. — 20. B Bu L R V1 omittunt: et . . . offertur. — 21. L M R V1 valde; B Bu L valde pauca. — 22. G; ceteri: vero et. — 23. B M V2 et. — 24. R supelectilem. — 25. V1 repperimus. — 26. B Bu L R V1 omittit. — 27. L V2 quum. — 28. M V2 raptiores; B Bu L M R V1 et solo nomine peregrini. — 29. R V1 cecati. —
  30. B Bu L R V1 omittunt: admodum cecati; B Bu L M V2 in exercitu nostro (om. L supra modum) tunc temporis erant (om. B Bu L maledicti homines). — 31. B Bu omitt.; R V1 etiam; M vero. — 32. L R V1 pecunie partem. — 33. B Bu R V1 omittunt. — 34. M V2 terram — 35. V2 absconderunt. — 36. B Bu L R V1 et in aqua projecerunt. — 37. G communicatis; L V2 comitatis. — 38. B Bu L M V2 bizantiorum; R V1 bizantinorum. — 39. R V1 potuimus et inter . . . dividere. — 40. M V2 nos. — 41. B nimirum; V2 murimus.

et scandalum non modicum<sup>1</sup>, rixe et contentiones exorte sunt in populo insipienti et indisciplinato. De captivis<sup>2</sup> vero Sarracenis, quos in civitate reperimus<sup>3</sup>, quadringentis melioribus<sup>4</sup> et ditioribus retentis, ut captivos nostros facta commutatione<sup>5</sup> cum<sup>6</sup> ipsis recuperare possemus<sup>7</sup>, alios omnes, eo quod sumptuosum esset nimis<sup>8</sup> tot homines pascere, vendidimus christianis, ut servirent eis in perpetuum, exceptis parvulis, quos ego cum labore magno et expensis<sup>9</sup> feci reservari. Quibus baptizatis plusquam quingenti, ut credo<sup>10</sup>, post baptismum ad Dominum<sup>11</sup> primitie Deo et agno transierunt; hii sunt, qui cum mulieribus non sunt coinqinati<sup>12</sup>, virgines enim sunt et secuntur agnum, quounque ierit (Apoc. XIV, 4). Alios autem preter illos, quos retinui<sup>13</sup>, quibusdam<sup>14</sup> amicis meis<sup>15</sup>, ut eos nutrissent<sup>16</sup> in litteris sacris<sup>17</sup> et ad cultum Dei imbuerent, commisi<sup>18</sup>. De consensu vero peregrinorum dominus legatus dominium civitatis cum pertinentiis suis<sup>19</sup> ad ampliationem regni Hierusalem<sup>20</sup> regi<sup>21</sup> Hierusalem<sup>22</sup> contulit in perpetua possessione<sup>23</sup>, domos vero civitatis cum quibusdam turribus<sup>24</sup> secundum varias nationes, qui ad hoc<sup>25</sup> electi fuerant, diviserrunt<sup>26</sup> peregrinis<sup>27</sup>. Erant autem in ambitu primi muri viginti et<sup>28</sup> octo turres majores, exceptis minoribus, quorum<sup>29</sup> munimine<sup>30</sup> inexpugnabilis erat civitas, nisi<sup>31</sup> eam Dominus<sup>32</sup> miraculose populo<sup>33</sup> tradidisset<sup>34</sup> christiano. Non<sup>35</sup> solum<sup>36</sup> illam, sed et<sup>37</sup> civitatem Thaneos cum castro adjacente octo turres inexpugnabiles habente, quod ex nulla parte potest<sup>38</sup> obsideri, non minori<sup>39</sup> miraculo, ut dicunt<sup>40</sup>, Dominus<sup>41</sup> nobis subjecit. Civitas autem Thaneos cum ejus<sup>42</sup> diocesi<sup>43</sup> sub Damiata metropoli continetur. In<sup>44</sup> his omnibus Dominus gloriam suam alteri non dedit (cf. Psalm. CXIII, 9)<sup>45</sup>, sed ne tamen<sup>46</sup> trium-

- 
1. B Bu L R V1 omittunt: non modicum. — 2. B Bu R V1 captis.
  3. M V2 cepimus. — 4. M de melioribus. — 5. V1 communicatione.
  6. B Bu R V1 pro. — 7. R V1 et. — 8. R V1 vivos. — 9. V2 ex-penso.
  10. B L omittunt: ut credo; R V1 ut credo, quingenti. — 11. M V2 omittunt: ad Dominum. — 12 M V2 etc., sequentia omittunt ... Alios. — 13. M retinuimus. — 14. V2 quibus. — 15 B Bu M V2 commisi. — 16. B juvarent. — 17. B Bu L R V1 et sacris litteris. — 18. M V2 destinavi. — 19. G; ceteri omittunt. — 20. L R V1 Jherosolimitani regni. — 21. G regem. — 22. B Bu R V1 Jerosolimitano in possessionem perpetuam contulit. — 23. L in perpetua possessione contulit. — 24. M tractibus. — 25. M Elam (!). — 26. L V1 dimiserunt. — 27. G peregrini. — 28. M V2 omittunt. — 29. B quarum. — 30. L enim.
  31. L tamen. — 32. B Bu R V1 Dominus eam. — 33. L suo. — 34. G traderet.
  35. B Bu L R V1 Nec. — 36. L M V2 autem.
  37. B L omittunt. — 38. B posset. — 39. L R V1 V2: ut dicunt, miraculo nobis Dominus subjecit. — 40. B dicitur. — 41. B Deus. — 42. B Bu L R V1 sua. — 43. L R V2 dyocesi. — 44. B Bu L R V1 abhinc sequentia omittunt usque: sed. — 45. V2 gloriam suam alteri vero non dedit Dominus. — 46. G; ceteri omittunt.

phum<sup>1</sup> multitudini nostre vel viribus humanis possemus ascribere, ut humiliaremur<sup>2</sup> et<sup>3</sup> cum propheta Domini<sup>4</sup> confiteremur: non in arcu meo sperabo et gladius meus non salvabit me (Psalm. XLIII, 8), Dominus mortificat<sup>5</sup> et vivificat, deducit ad inferos et reducit, qui pauperem facit et ditat<sup>6</sup>, qui humiliat et sublevat (1 Reg. II, 6), multis tribulationibus<sup>7</sup> et variis persecutionibus ad purgationem peccatorum et majorem coronam<sup>8</sup> electorum, antequam<sup>9</sup> nobis civitatem traderet<sup>10</sup>, permisit affligi populum suum<sup>11</sup>.

Cum<sup>12</sup> enim in<sup>13</sup> multitudine magna tam equitum quam pedum die quodam<sup>14</sup> nostri<sup>15</sup> exirent<sup>16</sup> (29. Aug. 1219) ad pugnam tanquam nichil timentes, sed in fortitudine sua<sup>17</sup> confidentes, non posuerunt<sup>18</sup> Deum ante conspectum suum, non cum lacrimis<sup>19</sup> et devotione, sed cum pompa et elatione, multi tamen<sup>20</sup> propter lucrum et commodum<sup>21</sup> temporale, contra hostes perrexerunt. Soldanus<sup>22</sup> vero, qui prius frequenter<sup>23</sup> per experientiam didicerat, quia<sup>24</sup> pauci ex<sup>25</sup> nostris, dum Deum ponerent<sup>26</sup> adjutorem suum, multos ex suis absque magna difficultate superassent, ausus est non<sup>27</sup> exercitum nostrum exspectare, sed paulatim nostris<sup>28</sup> cum tentoriis suis subsequentibus et omni supellectili sua fugiendo cedebat. Cum autem fossatum, infra<sup>29</sup> quod soldanus castra sua<sup>30</sup> construxerat<sup>31</sup>, exercitus noster pervenisset, paululum<sup>32</sup> tanquam fessi<sup>33</sup> ex itinere nostri subsequentes<sup>34</sup> pausaverunt. Tunc<sup>35</sup> nimirum in modum inimicis nostris<sup>36</sup> subsequentibus, quidam ex nostris terga verterunt, non fugati fuge-

- 
1. B Bu L R V1 viribus nostris vel nostre multitudini possemus.
  2. R V1 humiliaremus. — 3. V2 ut. — 4. M omittit; R V1 diyino.
  5. B Bu L R V1 omittunt sequentia usque: qui. — 6. V2 omittit: et ditat.
  7. B Bu L R V1 omittunt sequentia usque: ad. — 8. V2 confirmacionem.
  9. L R V traderet civitatem.
  10. B Bu R V1 populum (L prophetam!) suum permisit affligi.
  11. M V2 Inimici vero nostri sunt exaltati super nos, sicut scriptum est: Ante ruinam exaltatur cor.
  12. B Bu R V1 Dum.
  13. B L omittunt.
  14. M V2 quodam die.
  15. L R V1 contra soldanum exirent.
  16. V2 omittit.
  17. R V1 sua fortitudine.
  18. M V2 proposuerunt; B Bu L proponentes; R V1 ponentes.
  19. B Bu L R V1 humiliatae, sed cum superba elatione (R M superbia et elatione) propter.
  20. L R V1 etiam.
  21. Bu L R V1 omittunt: et commodum.
  22. B Bu L R V1 qui primus.
  23. B L omittunt.
  24. G; ceteri: quod.
  25. L de.
  26. B ponent;
  27. L R V1 non ausus est; R V1 non est ausus exercitum.
  28. B Bu R V1 nostris subsequentibus cum omni; L subsequentibus cum supellectili; M V2 nostris subsequentibus cum tentoriis suis et.
  29. B intra; ceteri: infra fossatum, quo.
  30. V1 omittit.
  31. G; ceteri: cinxerat.
  32. B paulisper; L paulatim.
  33. B tunc nostri subsistentes pausaverunt.
  34. B L R V1 V2 subsistentes.
  35. B Bu L R V1 quod dictu mirum est, inimicis neendum subsequentibus nostrorum quidam terga vertentes non fugati fugerunt.
  36. M V2 nondum.

runt. Quod videntes quidam ex nostris militibus corde constantes et de fuga nostrorum<sup>1</sup> admirantes et mirabiliter<sup>2</sup> dolentes, ut a posteriori<sup>3</sup> exercitum custodientes<sup>4</sup>, ordinate consertis aciebus secundum ordinis<sup>5</sup> militaris disciplinam paulatim<sup>6</sup> subsequebantur, ut<sup>7</sup> sic<sup>8</sup> absqne<sup>9</sup> dampno posset<sup>10</sup> reverti exercitus. Ubi<sup>11</sup> quidam<sup>12</sup> impetum subsequentium Sarracenorum, qui nostrorum<sup>13</sup> equos sagittis vulnerabant, sustinere nolentes<sup>14</sup>, relictis sociis<sup>15</sup>, pauci multos invaserunt<sup>16</sup> Sarracenos. Ex quo factum est, ut<sup>17</sup> in illo die, prius quam ad castra nostra<sup>18</sup> pervenerimus, plus quam mille ex<sup>19</sup> nostris amisimus<sup>20</sup>, quibusdam gladio interfectis, aliis<sup>21</sup> captis, equis<sup>22</sup> suis vulneratis, vel<sup>23</sup> pre dolore defientibus, multis etiam ex<sup>24</sup> peditibus propter estum solis<sup>25</sup> extinctis. Quidam etiam<sup>26</sup> solo timore justo licet<sup>27</sup> occulto Dei judicio in insaniam<sup>28</sup> conversi exspiraverunt. In<sup>29</sup> illa<sup>30</sup> plus quam ducentos milites amisimus, quibusdam interfectis, aliis<sup>31</sup> in captivitatem<sup>32</sup> ductis. Capti fuerunt<sup>33</sup> viri nobiles<sup>34</sup> electus Belluacensis et frater ejus Andreas de Nantolio<sup>35</sup>, Johannes<sup>36</sup> de Arciato<sup>37</sup>, miles strenuus<sup>38</sup>, Andreas de Espesse<sup>39</sup>, Galterus<sup>40</sup>, camerarius regis Francie<sup>41</sup>, et filius ejus vicecomes Bellimontis<sup>42</sup>, frater<sup>43</sup> Andegavensis episcopi<sup>44</sup>, Odo<sup>45</sup> de Castellione et multi alii<sup>46</sup>, et<sup>47</sup> multi<sup>48</sup> ea die<sup>49</sup> coronati<sup>50</sup> feliciter<sup>51</sup> ad Dominum migraverunt<sup>52</sup>. Ego vero die illa<sup>53</sup> absque armis cum cappa et superlilio<sup>54</sup> cum domino legato et patriarcha, qui sanctam crucem ferebat<sup>55</sup>, exieram, et non placuit Domino<sup>56</sup> cum suis martyri-

- 
1. B Bu L R V1 suorum. — 2. B Bu L R V1 nimirum. — 3. V2 ad posteriores. — 4. L R V1 custodirent ordinate cum certis (L R V2 consertis). — 5. B et militarem. — 6. B omittit. — 7. M V2 et. — 8. M scilicet. — 9. G; ceteri: magno. — 10. G; ceteri: reverti possent. — 11. M V2 Nisi. — 12. G; ceteri: ex nostris. — 13. V2 nostros. — 14. B L non valentes. — 15. M R V1 V2 sociis invaserunt; B Bu L evaserunt. — 16. G invaderent. — 17. G omitt.; B in primo. — 18. M omittit. — 19. M a. — 20. B Bu R V1 amitteremus. — 21. B Bu L R V1 quibusdam. — 22. B Bu R V1 eorum (om. L vel). — 23. M et; L ut. — 24. V2 omittit. — 25. M V2 siti. — 26. M omittit; V2 ex. — 27. M sed. — 28. R V1 infamiam. — 29. R V1 Ibi etiam. — 30. L M Illo autem die; B In primo bello; V2 Illo autem bello. — 31. L M V2 vero. — 32. M captivitate. — 33. B Bu L R V1 sunt autem; V2 autem fuerunt. — 34. M V2 nobiles viri. — 35. M V2 Nantuel; R V1 Nantolio. — 36. M V2 dominus J. — 37. B Bu R V1 Arciaco; V2 Arches; M Arthies. — 38. M V2 dominus A. — 39. L R V1 Espeisse; M Espoisse; V2 Espouse. — 40. M V2 Dominus; M Gualterius. — 41. L R V1 regis Francie camerarius. — 42. L Bellomonte; M V2 de B. — 43. M V2 domini. — 44. R V1 et. — 45. M Dominus O.; G Rt V1 omittunt. — 46. R V1 multi autem die illo coronati sunt; B L quos longum esset enumerare. Multi. — 47. L M V2 omittunt. — 48. L M autem; V2 vero. — 49. L M V2 die illo. — 50. V2 et. — 51. V2 omittit. — 52. M migrarunt. — 53. R V1 illo. — 54. L M R V1 V2 superpellicio. — 55. G ferebat; Bu ferebat crucem. — 56. B V2 Deo.

bus<sup>1</sup> indignum et miserum me<sup>2</sup> vocare, sed adhuc voluit me ad laborem et dolorem reservare<sup>3</sup>. Multis<sup>4</sup> aliis tribulationibus Dominus nostram compressit<sup>5</sup> superbiam. Naves enim nostras cum scalis ex parte fluminis muro<sup>6</sup> civitatis frequenter applicantes<sup>7</sup> sumus repulsi<sup>8</sup>, Sarracenis ignem grecum projicientibus et bellicis machinis, que petrarie<sup>9</sup> dicuntur, lapides jaculando<sup>10</sup> quosdam ex nostris interficienibus. Ex parte vere terre cum labore et expensis<sup>11</sup> fodientes, aquis fossati impedientibus, nichil profecimus<sup>12</sup>. Cum autem bellica quedam instrumenta, que cattos<sup>13</sup> nuncupant, versus muros<sup>14</sup> civitatis<sup>15</sup> traheremus, et<sup>16</sup> ignem grecum copiose projicientes Sarraceni, multis<sup>17</sup> ex nostris vulneratis, illa combusserunt. Multi<sup>18</sup> etiam, nobis<sup>19</sup> invitis et<sup>20</sup> ignorantibus, quandoque<sup>21</sup> ex<sup>22</sup> parte terre, quandoque<sup>23</sup> sub aquis per flumen civitatem ingredientes<sup>24</sup> non modicum his<sup>25</sup>, qui in civitate<sup>26</sup>, conferebant solatium. Nostri vero rete magnum<sup>27</sup> ex transverso fluminis protendentes facti<sup>28</sup> pescatores hominum (Marc. I, 17) transeuntes<sup>29</sup> Sarracenos capiebant<sup>30</sup>. Jam<sup>31</sup> omnibus attemptatis, quid amplius faceremus, vix excogitare potuimus<sup>32</sup>. Longe enim fortior erat civitas<sup>33</sup>, antequam caperetur, quam in principio obsidionis<sup>34</sup>. Dominus autem<sup>35</sup> sibi soli<sup>36</sup> victoriam reservabat, meritum<sup>37</sup> autem nostrorum<sup>38</sup> laboribus non negabat. Confidimus autem<sup>39</sup> in ipso<sup>40</sup>, qui nobis<sup>41</sup> portas Aegypti aperuit miraculose, quod<sup>42</sup> christianorum imperio<sup>43</sup> residuum<sup>44</sup> subjicit Aegypti tenebras illuminando et in orbis<sup>45</sup> terre ecclesiam suam dilatando. Vos autem sine intermissione orate pro exercitu Jesu Christi, ut in terra promissionis vinea Domini propagetur, ecclesie reparentur, infideles ejiciantur, fides restauretur, ut edificantur muri Hierusalem<sup>46</sup>, quos inimici